2024年 4 月吉日

がん薬物療法専門医 各位

日本臨床腫瘍学会
専門医制度委員長 田村 研治
専門医審査部会長 林   秀敏

平素より専門医制度にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、がん薬物療法専門医資格の更新制度について変更がございますので、下記のと
おりご案内申し上げます。

現在、専門医資格は 5年毎に更新いただいており、書類審査および筆記試験（CBT）
の審査を通過することで更新認定されます。この度 4 回目の更新申請より、審査の内
容を下記のとおり変更することいたします。

◆変更点：4 回目の更新申請より、下記のとおり変更する。
 第 1 回～3 回更新時 第 4 回更新時

書類審査 申請（現状どおり） 申請（現状通り）
試験 CBT 受験（現状どおり） 教育セミナー（e-learning）

に付随する小テストの受験

本変更は 2025 年度更新申請より運用を開始することといたします。
そこで第 1 期がん薬物療法専門医資格認定者の皆さまへお願いがございます。
第 1 期がん薬物療法専門医資格認定者については、2025 年度に 4 回目の更新年度を迎
えられることから、2025 年度に上記小テストを受験いただきたくお願い申し上げます。
また、今年度（2024 年度）が CBTの事前受験が可能な年度となりますが、事前受験
は受付けいたしませんので、ご了承のほどお願い申し上げます。

◆第 1 期がん薬物療法専門医の認定状況
 申請・更新年度 事前受験可能年度 認定期間

新規 2005 - 2006/4～2011/3
第 1 回更新 2010 2009 2011/4～2016/3
第 2 回更新 2015 2014 2016/4～2021/3
第 3 回更新 2020 2019 2021/4～2026/3
第 4 回更新 2025 2024 2027/4～2031/3

◆その他
・2025 年度の運用開始に向け、現在 e-learning システムを改修中です。詳細決定次第
ご案内いたします。

・本変更に伴う専門医制度関連の規程は現在改訂中です。改訂次第学会ウェブサイト
に掲載いたします

・本件に関するお問い合わせ：事務局専門医制度担当  senmoni@jsmo.or.jp

mailto:senmoni@jsmo.or.jp